
REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 

 
 

 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

N. 17 Del 18/10/2018 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA DI PROTOCOLLO DI INTESA TRA GLI 

ENTI DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL TICINO E DEL 

LAGO MAGGIORE,  DELLA VALLE SESIA E  DELLA VALLE OSSOLA 
PER LA PROMOZIONE DELLA  COLLABORAZIONE TRA I TRE ENTI 
NEL CAMPO DELLA GESTIONE AMMINISTRATIVA E DELLA 

PROMOZIONE DEL TERRITORIO.  
 

 
 

L’anno duemila diciotto addì diciotto del mese di ottobre alle ore 18,00, presso la sede 

dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia in Corso Roma 35- Varallo VC, 

previa l’osservanza di tutte le disposizioni di legge e le formalità vigenti, si è riunito, per 

convocazione del Presidente, il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione delle Aree 

Protette della Valle Sesia. 

Assume la Presidenza il Dott. De Biaggi Ermanno assistito dalla dott.ssa Furno Nicoletta 

con funzioni di Segretario verbalizzante. 

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

DE BIAGGI Ermanno X  

DEGASPARIS ANDREA  X 

FERRARIS Giuseppe X  

RAINOLDI Ivan X  

SELVAGGIO Ilaria X  



 

 

Di cui sono presenti n. 4   

IL CONSIGLIO 

 

  
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 

Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell’Alta Val Sesia e 

dell’Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle aree protette della Valle 

Sesia n. 1 del 01.03.2016 di insediamento del Presidente e del Consiglio dell'Ente 

stesso; 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle aree protette della Valle 

Sesia n. 21 in data 27/06/12 di attribuzione delle funzioni di Direttore dell’Ente di 

gestione delle aree protette della Valle Sesia alla Dott.ssa Nicoletta Furno, ai sensi del 

comma 10 lettera i) dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009; 

Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 

Consiglieri in carica, 

  Premesso che  gli Enti di gestione di cui all’oggetto hanno definito, tra gli obiettivi dei 
rispettivi Direttori, la programmazione di tre iniziative nel campo della gestione 

amministrativa e della promozione del territorio e precisamente: 

1. Individuazione di un soggetto per l’attività già di competenza 

dell’UCIRCA; 
2. Collaborazione nella ricerca di professionalità necessarie ai tre Enti 

(definizione professionalità e svolgimento delle procedure); 

3. Organizzazione di una manifestazione comune, Dal “Riso al Rosa”- 
2°edizione; 

 
Preso atto che il piano di azione indicato nella proposta di obiettivo prevede la redazione 

e l’approvazione di un protocollo di intesa tra gli Enti; 

 

Dato atto che in data 29 giugno 2018 i Direttori dei tre Ente ha predisposto l’allegata 

bozza di protocollo di Intesa; 

 

Attesa la regolarità amministrativa dell’atto ne dopo ampia discussione; 

 

Tutto quanto premesso. 
 
Posta ai voti l’adozione della presente deliberazione,  

A voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge dai presenti aventi 

diritto al voto; 



 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la proposta di protocollo di intesa   tra gli Enti di Gestione delle aree 
protette del Ticino e del Lago Maggiore,  della Valle Sesia e  della Valle Ossola per 

la promozione della  collaborazione tra i tre Enti nel campo della Gestione 
Amministrativa e della promozione del territorio allegata alla presente 
determinzione; 

 
2. Di dare mandato al Presidente di provvedere alla sottoscrizione della 

Convenzione.  
 

3. Di dare mandato al Direttore dell’Ente di dar corso gli atti conseguenti alla 

presente deliberazione.  
 

4. Di trasmettere la presente deliberazione alla Regione Piemonte, Settore 

Biodiversità e Aree Naturali Protette, per gli adempimenti di competenza. 

5. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle 
Aree protette della Valle Sesia nonché nel sito istituzionale dell’Ente di gestione 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 
d) del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

 
    Il Presidente                     Il Segretario 

       Ermanno De Biaggi               Nicoletta Furno  

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 
 

Il responsabile 
 
 

 
Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 

 
 

 
La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 
sito web www.areeprotettevallesesia.it 

 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 
giorno…………… e vi rimane per giorni 15. 

 
             

 
 

         Il direttore  
 
 

 
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi 
alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 
 

 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 
 

Lì 
 

 
Il Direttore 

 

 
 
 

 

 

 

 

http://www.areeprotettevallesesia.it/


 

. 
 
 
 


